1

令和７年度第１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和７年４月９日（水） 14：30～16：10

 場 所    第一会議室（附属病院Ａ棟６階）

 出席者  53名

 欠席者 ６名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第１号議案  寄附講座「地域小児医療創生学講座」の設置について

担当教授から、寄附講座「地域小児医療創生学講座」の設置について、資料に基づき、志布志

市からの寄附により、令和８年１月１日から令和12年12月31日の期間で本講座を設置する旨説明

があり、審議の結果、承認された。

第２号議案 名誉教授の推薦について

研究科長から、名誉教授の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第３号議案 生体機能制御学講座（生体情報薬理学分野）特任研究員の採用について

担当教授から、生体機能制御学講座（生体情報薬理学分野）特任研究員の採用について、資

 料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第４号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新規 11

件、変更４件について、承認された。

第５号議案 外国人客員研究者の受入について

  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新

規１件について、承認された。

第６号議案 令和７年度鹿児島大学大学院医歯学総合研究科奨学助成事業奨学生の推薦につい

      て

  研究科長から、令和７年度鹿児島大学大学院医歯学総合研究科奨学助成事業奨学生の推薦に

ついて、資料に基づき説明があり、審議の結果、２名の奨学生候補者について、承認された。

第７号議案 学位論文の審査について

研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った、課程博士３件、論文博士１件の論文が合格とされた。

2

第８号議案 令和７年10月・令和８年４月入学修士課程学生募集要項について

  修士部会長から、令和７年 10 月・令和８年４月入学修士課程学生募集要項について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第９号議案 令和７年10月・令和８年４月入学博士課程学生募集要項について

  博士部会長から、令和７年 10 月・令和８年４月入学博士課程学生募集要項について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第10号議案 学生の休学について

  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生 16 名の

休学が承認された。

第11号議案 学生の退学について

  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生３名の

退学が承認された。

第12号議案 学生の復学(途中復学)について

  博士部会長から、学生の復学(途中復学)について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

学生１名の復学(途中復学)が承認された。

第13号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、課程博士４件について、承認された。

第14号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、課程博士４件について、承認された。

第15号議案 各種委員会委員の選出について

  研究科長から、各種委員会委員の選出について、資料に基づき説明があり、来月の教授会で

決定するにあたりご意見があればお寄せいただきたい旨の説明があった。

〔報告事項〕

１  第265回教育研究評議会（３月14日開催）

研究科長から、３月 14 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２  第６回全学財務委員会（３月４日開催）

研究科長から、３月４日開催の全学財務委員会について、資料に基づき報告があった。

3

３  令和７年度経営戦略経費(学長裁量経費)の採否結果について

研究科長から、令和７年度経営戦略経費(学長裁量経費)の採否結果について、資料に基づき、

研究科から提出していた２件について、減額のうえ採択された旨、報告があった。

４  第11回全学教務委員会（３月26日開催）

教務委員から、３月 26 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

５  第９回全学入試委員会（３月21日開催）

入試委員から、３月 21 日開催の全学入試委員会について、資料に基づき報告があった。

６  第１回研究科企画委員会（４月４日開催）

研究科長から、４月４日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

７  第１回研究科運営会議（４月４日開催）

研究科長から、４月４日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

８  第１回医歯学域会議（４月４日開催）

研究科長から、４月４日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

９  第３回研究科FD委員会（３月28日開催）

FD委員長から、３月28日開催の研究科FD委員会について、資料に基づき報告があった。

10  第15回研究科教育委員会修士部会（３月27日開催）

修士部会長から、３月27日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告が

あった。

11  第18回研究科教育委員会博士部会（３月28日開催）

博士部会長から、３月28日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。

12  第12回病院運営会議（３月26日開催）

病院長から、３月 26 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13  兼担教授の選出について

研究科長から、令和７年４月１日から教授が欠員となる分野、消化器疾患・生活習慣病学分

野、糖尿病・内分泌学分野、微生物学分野、眼科学分野、救急・集中治療医学分野、歯周病学

分野、口腔生化学分野の兼担教授を選出したことの報告があった。

14  勤務成績評価項目記入シートの提出について

研究科長から、資料に基づき、勤務成績評価項目記入シートの作成及び提出について、依頼

4

がなされた。

15  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

17  第７回研究科国際交流委員会(メール開催)

３月 25 日開催の研究科国際交流委員会について、資料による報告があった。

18 研究科担当教員資格審査委員会(修士課程)(３月27日開催)

３月27日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があっ

た。

19 研究科担当教員資格審査委員会(博士課程)(３月28日開催)

３月28日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料による報告があっ

 た。

20  令和６年度第５回鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金運営委員会（メール会議）

  ３月11日から17日の期間に開催のめぐみ会医学研究振興基金運営委員会について、資料による

報告があった。

21  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

22  職場巡視の結果について

職場巡視の結果について、資料による報告があった。

３月５日開催の令和６年度第 13 回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨(案)について、承認

された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和６年５月７日（水）１４時３０分

（以 上）